
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 45 del 24/03/2016   

 

 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE PER UTILIZZO PALACBL - PALESTRE -  DOMUS 

CIVICA -AUDITORIUM, CONCESSIONE SPAZI PUBBLICITARI 

PALACBL, CORSO DI FISIOTERAPIA- ANNO 2016    

 

 

L'anno duemilasedici, addì  ventiquattro del mese di Marzo  alle ore 16:15, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

BONADEI ANDREA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: CONFERMA TARIFFE PER UTILIZZO PALACBL - PALESTRE -  DOMUS 

CIVICA -AUDITORIUM, CONCESSIONE SPAZI PUBBLICITARI PALACBL, CORSO DI 

FISIOTERAPIA- ANNO 2016  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 63 del  23/03/2016  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 63 del  23/03/2016  

 

  

 RICHIAMATI: 

  l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che gli enti locali deliberino entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

 il decreto del  Ministero dell’Interno del 28/10/2015 di differimento del termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 al 31/03/2016; 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 di ulteriore differimento del suddetto 

termine al 30/04/2016; 

 

 VISTI : 

 il Regolamento per l’uso del Palazzetto Polifunzionale di Costa Volpino, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10.02.2009 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 il Regolamento per l’uso dei locali di proprietà comunale destinati ad attività culturali ed 

associative, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 15/04/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 28/05/2015 avente a ad oggetto:  

“Conferma tariffe per utilizzo Palacbl - Palestre - Domus civica -auditorium, concessione spazi 

pubblicitari Palacbl, corso di fisioterapia- anno 2015”; 
 

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione di confermare le medesime tariffe anche per 

l’anno 2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 

26 aprile 1983, n. 131, il quale stabilisce che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre la data della 

deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 1983 con il quale sono state individuate le categorie 

dei servizi a domanda individuale, in attuazione del disposto dell’art. 6, comma 3 del citato D.L n. 

55/1983 convertito nella legge n. 31/83;  

 

EVIDENZIATO che le spese e le entrate riferibili alla gestione del PALACBL, previste per l’anno 

2016 e stanziate nel bilancio di previsione in fase di predisposizione, sono state quantificate negli 

importi di seguito indicati:  

SPESE 

Codice Descrizione Previsione 2016 

 PERSONALE AMMINISTRATIVO  € 17.000,00 

06011.03.165560  ACQUISTO DI BENI X MANUTENZIONE 

PALAZZETTO - (RILEVANTE AI FINI IVA) -  

€ 615,00 

06011.03.165750  ECONOMO - IMP.SPORTIVI ACQUISTO DI BENI  € 52,00 

06011.03.165500  

 

SPESE UTENZE PALAZZETTO (RILEVANTE AI 

FINI IVA) 

€ 136.914,72 

 

06011.03.165510  SPESE TELEFONO PALAZZETTO (RILEVANTE 

IVA) 

€ 730,00 



 06011.03.165540  

 

SPESE GESTIONE PALAZZETTO (RILEVANTE 

IVA) 

€ 24.300,00 

06011.03.165900  ECONOMO - IMP.SPORTIVI PRESTAZ.SERVIZI € 32,00 

 

 TOTALE SPESE € 179.643,72 

 

ENTRATE  

Codice Descrizione Previsione 2016 
30100.02.018100 PROVENTI GESTIONE PALESTRE 

(RILEVANTE AI FINI IVA) 

€ 32.000,00 

30100.02.018210 PROVENTI CONCESSIONE NOME DEL 

PALAZZETTO  (RILEVANTE AI FINI IVA)  

€ 13.664,00 

30100.02.018200 VENDITA SPAZI PUBBLICITARI 

PALAZZETTO (RILEVANTE AI FINI IVA)  

€ 2.000,00 

 TOTALE ENTRATE  € 47.664,00 

 

RILEVATO pertanto che il tasso di copertura del costo del suddetto servizio previsto per l’anno 

2016 è pari al 26,53 %; 

 

EVIDENZIATO altresì che le spese e le entrate riferibili al CORSO DI FISIOTERAPIA per 

residenti di età superiore a 55 anni, previste per l’anno 2016 e stanziate nel bilancio di previsione in 

fase di predisposizione, sono state quantificate negli importi di seguito indicati:  

SPESE 

Codice Descrizione Previsione 2016 

12031.03.171400 SPESE PER ATTIVITA' PREVENTIVA A 

FAVORE DEGLI ANZIANI   

€ 4.875,00 

 PERSONALE AMMINISTRATIVO  € 500,00 

 TOTALE SPESE € 5.375,00 

 

ENTRATE  

Codice  Descrizione Previsione 2016 

30100.02.016300 PROVENTI CORSO DI FISIOTERAPIA 

(RILEVANTE AI FINI IVA)  

€ 3.000,00 

 TOTALE ENTRATE  € 3.000,00 

 

RILEVATO pertanto che il presunto tasso di copertura del costo del suddetto servizio per l’anno 

2016 è pari al 55,81 %; 

 

 DATO ATTO che, l’istruttoria eseguita dal Responsabile del Servizio Affari Generali ha dato esito 

positivo; 

 

PROPONE 
 

1. Di confermare per l’anno 2016 le tariffe di seguito elencate: 

 

 

 USO IMMOBILE COMUNALE DOMUS CIVICA PER ATTIVITÀ CULTURALI E 

ASSOCIATIVE  

 



 

USO CONTINUATIVO (per almeno quattro mesi e solo per enti pubblici, associazioni, movimenti 

politici e/o sindacali riconosciuti): 

 

a) per uso annuale fino alle 15 ore mensili 

    €   96,00 
 

b) per uso da 16 a 30 ore mensili 

    €   155,00 

 

c) per uso oltre trenta ore mensili 

    €   249,00 

 

 
 

USO OCCASIONALE  

 

    a) Enti pubblici e soggetti non aventi fini di lucro:  

 

estivo        invernale 

(1 maggio – 14 ottobre)             (15 ottobre – 30 aprile) 

 

 tariffa oraria  €   5,50              tariffa oraria   € 6,50 

 

       b) Soggetti aventi fini di lucro: 

 

estivo        invernale 

  

  tariffa oraria  € 9,00     tariffa oraria   € 11,00 

 

 

 USO AUDITORIUM COMUNALE PER ATTIVITÀ CULTURALI E ASSOCIATIVE     
 

 a) Enti pubblici e soggetti non aventi fini di lucro  
 

             estivo     invernale 
 

tariffa giornaliera fino a 4 ore       €    24,50              €   32,00 

tariffa giornaliera fino a 8 ore     €   42,00              €   48,50 

tariffa giornaliera oltre le 8 ore     €   52,00              €   59,00 

 

 

b) Soggetti aventi fini di lucro 

    estivo     invernale 
 

tariffa giornaliera fino a 4 ore      €    28,00               €   35,50  

tariffa giornaliera fino a 8 ore    €    45,50               €   52,00  

tariffa giornaliera oltre le 8 ore    €    55,00               €    62,00 

 

 

 CONCESSIONE SPAZI PUBBLICITARI FISSI ALL'INTERNO DEL PALAZZETTO 

DELLO SPORT  



 

 €   381,50 +iva all’anno  

 

 CONCESSIONE SPAZI PUBBLICITÀ MOBILE ALL'INTERNO DEL PALAZZETTO 

DELLO SPORT  
a) per l’utilizzo continuativo degli spazi, individuati lungo le spalliere antistanti la tribuna 

centrale, da parte di società’ sportive e squadre impegnate in campionati di durata stagionale, 

incluse le partite occasionali di pari livello:  

 €  233,50 +iva all’anno qualora l’ingresso alle partite casalinghe sia a pagamento; 

 €  140,00 +iva all’anno qualora l’ingresso alle partite casalinghe sia gratuito; 

 

b) per l’utilizzo degli spazi individuati lungo le spalliere antistanti la tribuna centrale e l’utilizzo 

di spazi aggiuntivi in occasione di manifestazioni sportive di carattere nazionale o 

internazionale con riprese in diretta TV: 

 € 31,50  +iva al mq per manifestazioni aventi durata di un solo giorno  

 

per manifestazioni di durata superiore: 

 €  32,00  +iva  al mq per ogni giornata e sino al 3° giorno 

 €  10,50  +iva  al mq per ogni giornata successiva. 

 

Nel caso di mancata rimozione degli striscioni o di eventuali altri mezzi similari collocati negli 

spazi sopraindicati entro le 24 ore successive il termine della manifestazione, sarà applicata al 

trasgressore un’ulteriore maggiorazione tariffaria pari al 50%, oltre al rimborso dei costi sostenuti 

per la rimozione effettuata d’ufficio dagli organi competenti. 

 

 USO PALAZZETTO DELLO SPORT  

 

a) tariffa oraria per ALLENAMENTI E PARTITE quando sia richiesto un uso continuativo in base 

alle disposizioni del Regolamento per la gestione e l’uso del Palazzetto  

 

SALA GRANDE COMPLETA Società locali (aventi sede nel Comune) €  12.00+iva  

SALA GRANDE COMPLETA Società esterne €  15,00+iva 

SALA GRANDE FRAZIONATA Società locali (aventi sede nel Comune) €    7,50+iva 

SALA GRANDE FRAZIONATA Società esterne €    9,00+iva 

SALA DANZA Società locali (aventi sede nel Comune) €    8,50+iva 

SALA DANZA Società esterne €    8,50+iva 

PALESTRINA 1° PIANO Società locali (aventi sede nel Comune) €    8,50+iva 

PALESTRINA 1° PIANO Società esterne €    8,50+iva 

 

     b) tariffa per l’uso dell’intera struttura per lo svolgimento di manifestazioni varie: 

 

 PERIODO INVERNALE 

15 ottobre - 30 aprile 

PERIODO ESTIVO 

1 maggio - 14 ottobre 

SOGGETTI AVENTI  

SCOPO DI LUCRO 

minimo 4 ore continuative  

€ 348,00 +iva 

+ per ogni ora aggiuntiva  

€ 90,00 +iva 

minimo 4 ore continuative 

€ 291,50+iva 

+ per ogni ora aggiuntiva  

€ 74,50+iva 



SOGGETTI NON 

AVENTI  

SCOPO DI LUCRO 

minimo 4 ore continuative  

€ 233,00+iva 

+ per ogni ora aggiuntiva  

€ 60,50+iva 

minimo 4 ore continuative  

€ 203,50+iva 

+ per ogni ora aggiuntiva  

€ 54,50+iva 

 

 USO DEI LOCALI DELLE SCUOLE, SITE SUL TERRITORIO, ADIBITI A 

PALESTRE: 

 

Tariffa oraria (con oneri della pulizia a carico degli utilizzatori) 

€ 5,50+iva 

Nel caso in cui gli utilizzatori non dovessero sostenere la pulizia la tariffa di € 5,50+iva sarà 

aumentata del costo che il Comune dovrà sostenere in loro vece. 

 

 

 USO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA: 

 

Tariffa oraria  

€ 7,00 + iva 

 

 

 CORSO DI FISIOTERAPIA 

  € 20,00 (iva esente) per n. 8 lezioni  

  

2. Di dare atto che il tasso di copertura del costo di gestione del Palazzetto dello Sport previsto per 

l’anno 2016 è pari al 26,53 %; 

 

3. Di dare atto che il tasso di copertura del costo del corso di fisioterapia previsto per l’anno 2016 è 

pari al 55,81 %;   

 

4. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


